- 1 -

安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕297 号

安康市市场监督管理局
关于开展“端午节”期间特种设备

安全大检查的通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局，市质量技术检验检测中心：

“端午节”假期将至，为保障全市特种设备安全运行，

严防特种设备安全事故发生，保障广大群众度过一个安全祥

和的端午节，市局决定从即日起在全市范围内开展端午节期

间特种设备安全大检查，现将有关事项通知如下：

一、加强端午节期间特种设备安全监管

各县（市、区）局要以高度的政治责任感和使命感，根

据辖区工作实际，结合市局特种设备安全隐患专项排查整治

2023 行动部署，以涉及民生、人员聚集场所的高风险特种设

备为重点，突出对旅游景区、交通枢纽、商场、体育场馆、

展览馆等场所的电梯、客运索道、大型游乐设施、场（厂）

内专用机动车辆开展集中执法检查，全面排查和整治特种设

备安全隐患，严防特种设备安全事故发生，确保全市特种设

备安全形势持续稳定，保障人民群众生命财产安全。

- 2 -

二、迅速组织开展特种设备安全大检查

各县（市、区）要高度重视，精心部署，细化工作措施，

迅速组织开展特种设备安全大检查，认真排查和治理事故隐

患，严格执行现场检查工作程序，加大监督检查的力度，并

结合日常安全监管工作情况，全力督促整改和落实检查中发

现的问题和隐患，确保隐患整改率达到 100%；同时要突出高

风险特种设备为检查重点，围绕端午节期间的系列活动和进

入旅游旺季的特点，重点对宾馆、酒店、娱乐场所、旅游景

区以及商场、超市、医院、学校等人员密集场所使用的电梯、

大型游乐设施、场（厂）内专用机动车辆等特种设备实施重

点监督检查，强化对涉氨、天然气、化工、气体充装等重点

行业领域的隐患排查治理。

检查工作要扎实有效，务必做到检查不留死角，隐患绝

不放过，防止流于形式，切实做到查隐患、堵漏洞、促整改，

确保大检查工作取得实效。对检查中发现的隐患和问题及时

下达《监察指令书》，限期整改、跟踪督查，直至隐患消除；

对整改不力、隐患未排除的使用单位，要责令停止设备运行，

立案查处；对情节严重的要及时报请辖区政府挂牌督办，坚

决杜绝特种设备“带病”运行。

市质检中心、各检验检测单位要积极配合做好大检查工

作，依法施检，确保检验质量和检验信息准确性和及时性，

在检验、检测中发现的问题和隐患，要及时向特种设备使用

单位所在地安全监察机构反馈，以便及时采取措施，消除隐

患。

- 3 -

三、加强应急值守和信息报送

各单位要切实加强值班值守工作，严格执行节假日值班

制度和信息报告制度，确保有关信息及时、准确、完整上报。

要结合实际，及时修订和完善应急预案，明确响应程序和处

置措施，遇有紧急、重要事项或重大突发事件，要迅速反应，

果断处置，确保遇有特种设备突发事件事故时，信息报送通

畅、响应迅速、处置得当、救援及时。

各县（市、区）局于 6 月 25 日前将《特种设备隐患排

查治理情况表》及工作总结报市局特设科。

联系人：李友垚 联系电话：0915-8951850

邮箱：akts3229836@163.com

附件：端午节期间特种设备安全大检查情况表

安康市市场监督管理局

2023 年 6 月 12 日

mailto:akts3229836@163.com